
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.080,99 

τ.μ. στην περιοχή Βλάτος Δήμου Κισσάμου Ν. Χα-

νίων λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση της αριθμ. 154/21.1.2010 (ΦΕΚ 

71/Δ΄/2010) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας, για το τμήμα Α1 εμβαδού 9661,67 

τ.μ. με στοιχεία (1-13), για το τμήμα Α2 εμβαδού 

68,95 τ.μ. με στοιχεία (14-18), και το τμήμα Α3 εμ-

βαδού 788,71 τ.μ. με στοιχεία (19-24), στη θέση 

«Ξεράκι», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζα-

κύνθου.

3 Επανακαθορισμός οριογραμμής Αιγιαλού και κα-

θορισμός οριογραμμής παραλίας Παραλίας στη 

θέση «Βάλτος» οικισμού Αβύθου της Τ.Κ. Ροδο-

δάφνης του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2295 (1)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.080,99 
τ.μ. στην περιοχή Βλάτος Δήμου Κισσάμου Ν. Χα-
νίων λόγω πυρκαγιάς.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 

289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 

41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθη-

καν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 

εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την με αριθμ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/τ.Α΄/

23.4.1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τρο-

ποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α΄/5.5.1970)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/27.12.2010).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/

14.4.2014) που τροποποιεί την παρ. 2 του άρθρ. 1 του 

ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30.5.1997) που αφορά στη 

Διοίκηση, οργάνωση κ΄ στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6.2.2015) με 

την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 

της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22.3.2012) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι την 23η Ιανουαρίου του έτους 2020 

εξερράγη πυρκαγιά στην περιοχή Βλάτος Δήμου Κισσά-

μου Ν. Χανίων και αποτέφρωσε δασική έκταση εμβαδού 

δύο χιλιάδων ογδόντα τετραγωνικών μέτρων και ενενή-

ντα εννέα εκατοστών (2.080,99 τ.μ.).

12. Η υπ’ αριθμ. 1949/6.3.2020 Εισήγηση της Δντριας 

Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 

που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κα-

ταστράφηκε από πυρκαγιά.

13. Την υπ’ αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση Υπ. 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 

250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) “Διορισμός Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”.

14. Το άρθρο 20 της υπ’ αριθμ. 8165/27.6.2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30.6.2017) κοινή υπουργικής απόφασης “περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμε-

νο Γεν. Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων Αποκ. Διοί-

κησης Κρήτης”.

15. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 195

2041

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 21:36:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2042 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης κουμαριάς και ρείκι ποσοστού 60%, και της 
φρυγανώδους βλάστησης αστοιβίδας και αχινοπόδι πο-
σοστού 20%, στην προ της πυρκαγιάς κατάσταση, της 
έκτασης εμβαδού 2.080,99 τ.μ. στην περιοχή Βλάτους Δή-
μου Κισσάμου, που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ. 1 
άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κα-

τηγορία 1ε, του άρθρου 4 ν. 998/1979 και που εμφανίζε-
ται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 
το οποίο έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει Ανατολικά, Βόρεια, και Νότια με 
δασικές εκτάσεις και Δυτικά με καλλιεργημένη έκταση 
με δημητριακά. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καείσας έκτασης 
είναι οι εξής:

at point X=468803.0000 Y=3916477.0000
X=468847.0000 Y=3916506.0000
X=468857.7183 Y=3916513.0643
X=468843.1779 Y=3916523.0104
X=468856.8808 Y=3916525.7495
X=468871.4924 Y=3916514.3349

X=468878.3439 Y=3916494.2558
X=468830.3927 Y=3916460.0231

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής προθε-

σμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση ακύρωσης 

εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από 

οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2043Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2044 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 20 Mαρτίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 613 (2)

Μερική ανάκληση της αριθμ. 154/21.1.2010 (ΦΕΚ 
71/Δ΄/2010) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για το τμήμα Α1 εμβαδού 9661,67 
τ.μ. με στοιχεία (1-13), για το τμήμα Α2 εμβαδού 
68,95 τ.μ. με στοιχεία (14-18), και το τμήμα Α3 εμ-
βαδού 788,71 τ.μ. με στοιχεία (19-24), στη θέση 
«Ξεράκι», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζα-
κύνθου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση.....Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 107143/1057/18.9.2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Tις αριθμ. 2282/31.10.2011 (ΦΕΚ 521/Δ΄/2011) και 
170/4.2.2005 (ΦΕΚ 249/Δ΄/2005) αποφάσεις περί κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 21,45 στρεμ-
μάτων στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε Ζακύνθου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-
τερικών».

10. Την αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Ο.Δ./26.5.2017).

11. Την υπ’ αριθμ. 185/20.1.2020 θετική εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Ν. Ζακύνθου, με τις οποίες προτείνεται 
η μερική ανάκληση της αριθμ. 154/21.1.2010 (ΦΕΚ 71/
Δ΄/2010) απόφασης περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 
για δασική έκταση τριών τμημάτων συνολικού εμβα-
δού 386,89 στρεμμάτων στη θέση «Ξεράκι», Τ.Κ. Βολι-
μών Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, όπως αυτά τα 
τμήματα απεικονίζονται και στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6154/6 και 6154/8 κλίμακας 1:2.500, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 154/21.1.2010 (ΦΕΚ 
71/Δ΄/2010) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για το τμήμα Α1 εμβαδού 9661,67 τ.μ. με 
στοιχεία (1-13), για το τμήμα Α2 εμβαδού 68,95 τ.μ. με 
στοιχεία (14-18), και το τμήμα Α3 εμβαδού 788,71 τ.μ. με 
στοιχεία (19-24), στη θέση «Ξεράκι», Τ.Κ. Βολιμών Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε Ζακύνθου, όπως αυτά τα τμήματα απει-
κονίζονται και στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ 
αριθμ. 6154/6 και 6154/8 κλίμακας 1:2.500, τα οποία κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριλήφθη-
καν στις κηρυγμένες ως αναδασωτέες εκτάσεις με την 
ανωτέρω απόφαση.

Το συνημμένο απόσπασμα χάρτη το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, περιγράφει 
επακριβώς τα τμήματα αυτά τα οποία συνορεύουν:

Α1 Α2 Α3

Βόρεια Δασική 
έκταση 

Δασική 
έκταση 

Μη δασική 
έκταση

Νότια Ιδιοκτησία Μη δασική 
έκταση 

Αγροτική 
οδός

Ανατολικά Ιδιοκτησία Ιδιοκτησία Ιδιοκτησία

Δυτικά Ιδιοκτησία Ιδιοκτησία Ιδιοκτησία

Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθμ. 154/21.1.2010 (ΦΕΚ 71/
Δ΄/2010) απόφαση κήρυξης ισχύει ως έχει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2045Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2046 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Μαρτίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 46771 (3)

Επανακαθορισμός οριογραμμής Αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας Παραλίας στη 
θέση «Βάλτος» οικισμού Αβύθου της Τ.Κ. Ροδο-
δάφνης του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1- Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2- Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» και άλλες διατά-
ξεις.

3- Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4- Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5- Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6- Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7- Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

8- Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης”».

9- Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10- Την αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017).

11- Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 
και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/
τ.Α΄/8.8.2014) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 και του 
άρθρου 62 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125/τ.Α΄/2016).

12- Τις διατάξεις του π.δ. 142 «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» ΦΕΚ 181/τ.Α΄/2017.

13- Την με αριθμ. 167988/11861/2015 (ΦΕΚ 435/
Δ΄/21.12.2015) απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονί-
ου και την 3507/8.5.2006 απόφαση Γ.Γ/Π.Δ.Ε. (ΦΕΚ 565/
Δ΄/2006) με τις οποίες καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και Παραλίας στις περιοχές Βόρεια και Νότια 
της ως άνω θέσης του θέματος.

14- Την με αριθμ. 146648/13.7.2018 απόφαση Συντο-
νιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. περί οριστικοποίησης προκαταρκτι-
κής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Αχαΐας (ΦΕΚ 298/
Δ΄/22.8.2018) στην οποία περιλαμβάνεται και η εν λόγω 
περιοχή.

15- Την «ΠΟΑ Κτηματολόγιο 22.9.2014» και το υπόβα-
θρο «Κτηματολόγιο 1945» από την εφαρμογή του Αιγια-
λού του Πληροφοριακού Συστήματος ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ. του 
Υπουργείου Οικονομικών.

16- Τις με αριθμ. 61292/4.7.2019 και 3143/15.1.2018 
αιτήσεις του Πλέσσα Κωνσταντίνου του Σταύρου με τις 
οποίες αιτείται τον καθορισμό των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στην περιοχή Άκολης - Αβύθου του 
Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας.

17- Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1000 από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ.

18- Την από 3.12.2019 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον 
καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στη θέση «Βάλ-
τος» οικισμού Αβύθου της Τ.Κ. Ροδοδάφνης του Δήμου 
Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας.

19- Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

20- Το με αριθμ. 21309/10.3.2020 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Αχαΐας προς το τμ. Δημόσιας Περιου-
σίας Δ/νσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας απόφασης, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3.12.2019 Έκθεση της Επιτρο-
πής Αιγιαλού και Παραλίας για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό της οριογραμ-
μής παραλίας στη θέση «Βάλτος» οικισμού Αβύθου της 
Τ.Κ. Ροδοδάφνης του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας, κα-
θώς επίσης και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2047Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

Α.Ε.) σε κλίμακα 1:1000 από την ψηφιακή βάση δεδομέ-
νων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ., ως εξής:

1- Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του ως άνω 
ορθοφωτοχάρτη και κορυφές 1,2,3,4.......,29,30 οι οποίες 
εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87.

2- Καθορίζουμε την οριογραμμή της Παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του ως άνω 
ορθοφωτοχάρτη και κορυφές 1’,2’,3’,4’....29’,30’ οι οποίες 
εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87.

- Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του 
καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει 
την έκθεση της Επιτροπής και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογρα-
φικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συ-
ντονιστή ) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στην διεύθυνση:

https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-
σμό οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στη θέση «Βάλτος» οικισμού Αβύθου της ΤΚ 
Ροδοδάφνης του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας

Ενδιαφερόμενος: Πλέσσας Κωνσταντίνος του Σταύρου
Στην Πάτρα, σήμερα 3.12.2019 ημέρα Τρίτη, οι παρα-

κάτω υπογράφοντες:
1. Κακούνης Παναγιώτης, Προϊστάμενος της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Αχαΐας, ως Πρόεδρος,
2. Πορφύρη Αικατερίνη, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αχαΐας, ως μέλος της επιτροπής

3. Ματούλας Νικόλαος, Αντιπλοίαρχος ΛΣ, Λιμενάρχης 
του Κ.Λ. Πατρών, ως μέλος της επιτροπής,

4. Καράμπελας Λεωνίδας, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Αιγιαλεί-
ας, ως μέλος της επιτροπής

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας, που προβλέπεται από τις δια-
τάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιή-
θηκε, αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεση της 
οποίας καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 129460/18.6.2019 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. συνεδριά-
σαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Αχαΐας και 
στην συνέχεια, πραγματοποιήσαμε αυτοψία στην υπόψη 
περιοχή προκειμένου να συζητηθεί ο επανακαθορισμός 
της οριογραμμής αιγιαλού και ο καθορισμός της οριο-
γραμμής παραλίας, στη θέση «Βάλτος» οικισμού Αβύθου 
της ΤΚ Ροδοδάφνης του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας. Ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δος και Ιονίου καθώς και ο νόμιμος αναπληρωτής του, 
οι οποίοι προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. 7/22.11.2019 
έγγραφη Πρόσκληση του Προέδρου, προκειμένου να 
συμμετάσχουν ως μέλη της επιτροπής δεν προσήλθαν.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της επιτροπής από τον πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19.12.2001) και τις διατάξεις του άρθρου 113 του 
ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/16.6.2011).

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/
8.8.2014), το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄/
21.3.2015) και το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125/
τ.Α΄/7.7.2016).

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α΄/9.3.1999) 
«Κύρωση του Κώδικα διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. 61292/4.7.2019 και 3143/15.1.2018 
αιτήσεις του Πλέσσα Κωνσταντίνου του Σταύρου με τις 
οποίες ζητούσε τον καθορισμό των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στην περιοχή της Άκολης - Αβύθου 
του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας.

5. Την υπ’ αριθμ. 167988/11861/14.12.2015 από-
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (ΦΕΚ 
435/τ.Δ΄/21.12.2015) και την υπ’ αριθμ. 3507/8.5.2006 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας (ΦΕΚ 565/
τ.Δ΄/6.7.2006) με τις οποίες καθορίστηκαν οι οριογραμ-
μές Αιγιαλού και Παραλίας στις περιοχές Βόρεια και Νό-
τια της ως άνω θέσης.

6. Την υπ’ αριθμ. 146648/13.7.2018 απόφαση Συντονι-
στή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. περί οριστικοποίησης προκαταρκτι-
κής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Αχαΐας, η 
οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 298/τ.Δ΄/22.8.2018 στην 
οποία περιλαμβάνεται και η εξεταζόμενη περιοχή.

7. Την «ΠΟΑ Κτηματολόγιο: 22.9.2014)» και το υπόβα-
θρο «Κτηματολόγιο 1945» από την εφαρμογή του Αιγια-
λού του Πληροφοριακού Συστήματος ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ. του 
Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285/τ.Α΄/19.12.2001) και την υπ’ αριθμ. 1089532/8205/
Β0010/20.4.2005 κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 595/
τ.Β΄/6.5.2005), τα οποία έχουν ως κατωτέρω:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Το γεγονός ότι η μορφολογία της ακτής συνίσταται 
από χαλαρά ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς), αλλά και χαλίκια, 
που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν εύρος που 
κυμαίνεται από 2 έως 5 μέτρα.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές με έδαφος 
γαιώδες, με χρήση κατοικίας και τουριστική, και εκτός 
σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια κ.λπ.) όπως αυτή 
εμφαίνεται εκεί που δεν έχει αλλοιωθεί από ανθρώπινες 
επεμβάσεις όπως είναι οι καλλιέργειες και κτίσματα και, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2048 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

δενδρώδη βλάστηση πέραν της ακτής (ελιές, λεύκες 
κ.λπ.).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή προ-
σβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης έως 4-6Β, 
κυρίως προσβάλλεται από δυτικές - νοτιοδυτικές - βο-
ρειοδυτικές διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από ομαλή σύσταση και με μικρά βάθη πολύ κοντά στην 
ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι-
κρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που πλήττει 
την περιοχή είναι μικρό.

στ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων που νομίμως υφί-
στανται.

ζ. Την ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
(ΒΚ 203 Αιγίου) σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.

η. Το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας (Α.Π. 
25297, ΦΕΚ 1470/τ.Β΄/9.10.2003) και συγκεκριμένα το 
χάρτη Δ.1.2. κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο Χωρικής Ανά-
πτυξης - Παραγωγικές Δραστηριότητες) σύμφωνα με το 

οποίο η χερσαία περιοχή χαρακτηρίζεται ως «ενδεικτική 

ευρύτερη ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενης δραστηριότη-

τας τουρισμού-παραθερισμού».

θ. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν έχει ολοκληρωθεί 

η Κτηματογράφηση μέχρι σήμερα. 

ι. Το ν. 4519/2018 (ΦΕΚ 25/τ.Α΄/20.2.2018) περί «Φο-

ρείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες 

διατάξεις» όπως ισχύει, σύμφωνα με τον οποίο ο Κοριν-

θιακός Κόλπος έχει χαρακτηριστεί ως περιοχή δικτύου 

NATURA 2000 GR 2530007, πΤΚΣ και εμπίπτει στην αρ-

μοδιότητα του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Φορέας Διαχεί-

ρισης Κορινθιακού Κόλπου».

Η ανωτέρω επιτροπή επεξεργάστηκε τα στοιχεία επί 

του ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000, λαμβά-

νοντας υπό όψη την οριστικοποιημένη ΠΟΑ, όπως αυτή 

αποτυπώνεται επί αυτού, επανακαθορίζουμε:

Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη 

από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε 

κλίμακα 1:1000 και με κορυφές 1,2,3,4.........29,30, οι οποί-

ες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρι-

κό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται 

στον πίνακα που ακολουθεί:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ 87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 329338,68 4238090,64 16 329713,02 4238096,42

2 329333,05 4238136,01 17 329734,31 4238084,10

3 329332,84 4238162,04 18 329773,20 4238063,07

4 329342,40 4238184,00 19 329789,50 4238051,80

5 329350,04 4238196,11 20 329820,30 4238029,26

6 329359,30 4238202,06 21 329834,19 4238021,13

7 329377,16 4238204,05 22 329875,33 4238001,22

8 329409,24 4238186,85 23 329887,74 4237994,78

9 329441,54 4238172,74 24 329897,55 4237989,11

10 329475,38 4238167,00 25 329915,08 4237978,80

11 329528,59 4238161,18 26 329922,21 4237975,36

12 329551,86 4238155,52 27 329929,43 4237972,78

13 329589,48 4238145,51 28 329944,78 4237968,70

14 329612,97 4238140,21 29 329984,47 4237961,53

15 329639,42 4238132,28 30 329994,87 4237949,53

καθορίζουμε:

Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από 

την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και με κορυφές 1΄,2΄,3΄,4΄.........29΄,30΄ οι οποίες 

εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται στον 

πίνακα που ακολουθεί:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ 87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1’ 329348,63 4238091,68 16’ 329708,32 4238087,59

2’ 329343,04 4238136,67 17’ 329729,43 4238075,38



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2049Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

3’ 329342,85 4238160,00 18’ 329767,96 4238054,53

4’ 329351,26 4238179,31 19’ 329783,71 4238043,65

5’ 329357,31 4238188,90 20’ 329814,80 4238020,89

6’ 329362,73 4238192,38 21’ 329829,47 4238012,30

7’ 329375,17 4238193,76 22’ 329870,85 4237992,28

8’ 329404,87 4238177,84 23’ 329882,94 4237986,01

9’ 329438,66 4238163,08 24’ 329892,52 4237980,48

10’ 329474,00 4238157,09 25’ 329910,37 4237969,97

11’ 329526,86 4238151,31 26’ 329918,34 4237966,12

12’ 329549,39 4238145,82 27’ 329926,46 4237963,23

13’ 329587,10 4238135,79 28’ 329942,61 4237958,93

14’ 329610,43 4238130,54 29’ 329979,22 4237952,32

15’ 329635,77 4238122,93 30’ 329989,15 4237941,33

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτο-

χάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Το παρόν συντάχθηκε σε τρία (5) αντίτυπα και υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΚΟΥΝΗΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΟΡΦΥΡΗ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΤΟΥΛΑΣ

 ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2050 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2051Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2052 Τεύχος Δ’ 195/22.04.2020

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαρτίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001952204200012*


